
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 282 del 23.05.2018 

Oggetto: FORNITURA DI  GAS METANO PER RISCALDAMENTO UTENZE 

UFFICI/SERVIZI COM.LI. ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP ¿GARA GAS 

NATURALE 10¿. CIG derivato 7469911D8D. 

 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

del V e VII Settore – Comune di Valenza 
Arch. Massimo Temporin 

 
 

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi "Funzioni e responsabilità della Dirigenza"; 
 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 9 del 14/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
“Modifiche alla macrostruttura, alla microstruttura/articolazione settore per servizi e uffici/fabbisogno di 
personale e alla dotazione organica dell’Ente e proposta al Consiglio Comunale di modifica piano 
assunzionale 2018/2020”; 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 16/02/2018 ad oggetto “Revoca decreto sindacale n. 15 del 
29/12/2017 - Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali”; 
  

RILEVATO che con Determinazione Dirigenziale del 5° Settore n. 164 del 23.03.2018 l’arch. Lorenza 
Mussa, Funzionario Servizio LL.PP. e Patrimonio di questo Ente è stata nominata Responsabile Unico del 
Procedimento per l’affidamento della fornitura di gas metano da riscaldamento utenze uffici/servizi 
comunali; 
 

PREMESSO che: 
 
- con Determinazione del Dirigente del 5° Settore n. 478 del 17/12/2015, esecutiva, venne approvata 

l’adesione del Comune di Valenza, per 27 mesi, alla Convenzione CONSIP “Gas naturale 8” per la 
fornitura di gas naturale e dei servizi connessi alle Pubbliche Amministrazioni, per il Lotto 1 (Piemonte, 
Liguria, Val d’Aosta) - per la quale il fornitore per il Piemonte risultava essere la società ENERGETIC 
S.p.a., Via Marco Polo, 5 – 56028 - San Miniato (FI), Partita IVA 00875940793, iscritta al registro delle 
Imprese presso la Camera di Commercio di Pisa al n. 156184; 

 
- che la convenzione di cui al punto precedente è scaduta il giorno 31.03.2018; 
 
- che pertanto è necessario che il Comune proceda ad individuare un nuovo fornitore per 

l’approvvigionamento di gas metano da riscaldamento per le utenze uffici e servizi comunali; 
 

CONSIDERATO che quanto stabilito dall’art. 1 del D.L. 95/2012, così come recepito dalla Legge di 
conversione n. 135/2012 e come modificato dalla Legge di Stabilità 208/2016 art. 1 comma 494, ai sensi del 



quale il Comune di Valenza deve procedere all’approvvigionamento di energia elettrica e gas unicamente 
attraverso le convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 199, n. 488, stipulate da Consip S.p.a. o 
dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’ art. 1, comma 455 della legge 27 dicembre 
2006, n. 296 (nel caso della regione Piemonte, società S.C.R. Piemonte S.p.a.); 
 

RILEVATO che l’esperimento di gara ai sensi del comma 7 Art. 1 D.L. 95/2012, al fine di ottenere 
condizioni ulteriormente vantaggiose rispetto alle convenzioni CONSIP o di altre centrali di committenza, 
anche considerati gli aspetti di incertezza di derivanti dai prezzi variabili, non risulta percorribile in quanto, 
data la specificità, la complessità e la tecnicità della forniture, avrebbe richiesto l’ausilio di consulenti 
esterni, con oneri a carico dell’ente oltre a costi derivanti dall’espletamento di una procedura pubblica; 

 
DATO ATTO che è attiva nuova convenzione CONSIP all’oggetto “Gara Gas Naturale 10” (CIG 7137677564), 
a seguito di aggiudicazione alla società Estra Energie Srl;  
 

RITENUTO conveniente per l’ente aderire alla succitata convenzione per il periodo Aprile/Dicembre 
2018,  alle condizioni della convenzione medesima per l’importo presunto di €. 277.497,00; 
 

RILEVATO altresì che con Determinazione Dirigenziale del 5° Settore n. 164 del 23.03.2018 sono 
stati assunti gli impegni necessari a garantire la copertura delle spese per i consumi presunti di Gas metano 
per i Fabbricati e i Servizi Com.li;  
 
RICHIAMATE: 

­ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 18/01/2018, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 
“Nota di Aggiornamento al DUP 2018-2020. Approvazione”; 

­ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 18/01/2018, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 
“Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020. Approvazione”; 

­ la Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 07/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
é stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018-2020;  

 
VISTO l'art. 9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed ACCERTATO che i pagamenti conseguenti ai presenti 
impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
RICHIAMATO l'art. 1, commi da 485-494 della Legge n. 232/2016, che detta le norme di pareggio di Bilancio 
e sulla verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, come modificato dai commi 785 e 786 della Legge 
n. 205 del 27-12-2017; 
 
VISTI: 
- la legge 114 dell’ 11/8/2014 in particolare l’art. 23 ter, comma 3; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
- il vigente Statuto del Comune di Valenza; 
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15/12/2016, esecutiva; 
- Il Regolamento su ordinamento, organizzazione e funzionamento degli uffici e, in particolare, l’art. 16; 
- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTA la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni. 
Nuovo inquadramento metodologico’, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 
1/2016 e n. 3/2016; 
 
VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 29/01/2018, esecutiva, Adozione Piano Triennale Prevenzione 
della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2018/2020; 



 
 Per le motivazioni di cui sopra, 
 

DETERMINA 
 

 
1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
2. Di aderire alla Convenzione CONSIP “Gas Naturale 10” (CIG derivato 7469911D8D) per il periodo 

Aprile/Dicembre 2018,  alle condizioni della convenzione medesima. 
 

3. Di dare atto che nell’ambito della suddetta convenzione per la fornitura di gas naturale, il fornitore 
aggiudicatario per il Piemonte è la ditta ESTRA ENERGIE SRL con sede a SIENA (SI), Viale Pietro Toselli 
n. 9/A - Partita Iva 01219980529, per l’importo presunto di €. 277.497,00 compresi oneri e IVA. 

 
4. Di dare atto che la somma presunta di €. 277.497,00 per il periodo Aprile/Dicembre 2018, è contenuta 

negli impegni assunti con determinazione di n. 164 del 23.03.2018  
 

5. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e 
s.m.i), e all'art. 183 c. 8 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento della 
somma presunta di € 277.497,00 è previsto - con l’ipotesi di articolazione sotto riportata – nel 
corso dell'anno 2018, ed è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna 
non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di 
finanza pubblica:  

 
DATE SCADENZA PAGAMENTI IMPORTO SPESA 

Periodo Aprile/Dicembre 2018 € 277.497,00 

 

6. Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex 
art. 3 della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito 
nella Legge 17/12/2010 n. 217).  
 

7. Di dare mandato agli uffici competenti del Servizio LL.PP. dell’U.T.C. di attivarsi per effettuare, presso 
la ditta ESTRA ENERGIE SRL con sede a SIENA (SI), gli ordinativi per i necessari approvvigionamenti di 
gas naturale da riscaldamento al servizio degli immobili e dei servizi comunali con le modalità previste 
dalla Convenzione CONSIP succitata e con le modalità tecniche previste dalla Convenzione medesima. 

 
8. Di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013.  

 

9. Di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi della vigente normativa in di trasparenza di cui al 
DLgs 33/2013 e smi,  nonché ai sensi del Decreto Legislativo 50/2016, verrà pubblicato: 
 
- in elenco sul sito del Comune di Valenza, nella sezione di primo livello “Amministrazione 

Trasparente”, sottosezione di secondo livello “Provvedimenti”, pagina “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi; 

 
- sul sito del Comune di Valenza, nella sezione di primo livello “Amministrazione Trasparente”, 

sottosezione di secondo livello “Bandi di gara e contratti”, categoria “Atti delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”, pagina “Avvisi e bandi”. 

 



10. Di dare altresì atto che i dati relativi all’affidamento saranno pubblicati sul sito del Comune di Valenza, 
nella sezione di primo livello “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di secondo livello “Bandi di 
gara e contratti” – categoria “Informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”, ai sensi della 
vigente normativa in di trasparenza di cui al DLgs 33/2013 e smi, nonchè della Legge 6 novembre 2012 
n. 190, Art. 1, c. 32, e dell’art. del 29 DLgs 50/2016 e smi. 

 

11. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai 
fini della generale conoscenza. 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Arch. Massimo Temporin 

 

 
 
 

 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 282 del 23-05-2018 

Proposta determina n° 290/2018         

Oggetto: FORNITURA DI  GAS METANO PER RISCALDAMENTO UTENZE 

UFFICI/SERVIZI COM.LI. ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP ¿GARA GAS 

NATURALE 10¿. CIG derivato 7469911D8D. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 23-05-2018 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


